



Iecavas novads

# IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – Ls 0,20 / € 0,28



Eiropas 2013  
Gada pašvaldība

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 46 (963)

15.11.2013.

## Mūzikas un mākslas skolai 25!



Ar kopīgi veidotiem skaņdarbiem priecēja koklētāju ansamblis un koris ar solistiem Andu Vaičekoni (augšējā kreisajā stūrī) un Jēkabu Svarinski.

«Pēc pārceļšanās uz jaunajām telpām būsīm tuvākie kaimiņi,» sveicot skolas direktori Inetu Pilverti, atgādināja sporta nama direktors Guntis Pakalns.

**A: F: Anta Kļaveniece**  
**8. novembrī, ļaužu pilnu kultūras nama zāli pulcēja Iecavas Mūzikas un mākslas skolas 25 gadu jubilejas koncerts.**

Skatītāju un pašu muzicētāju priekam izskanēja pārdomāta

koncertprogramma, radot patiesu svētku sajūtu.

Koncertā uzstājās gan audzēkņi un pedagogi, gan Mūzikas skolas absolventi. Kā svētku salūtu lielisku noslēguma kulmināciju izdevās uzburt ar

Anitas Kārklīņas un Ērika Ešenvalda «Dvēseles dziesmu», kurā skolas kora, solistu Andas Vaičekones un Jēkaba Svarinska, un koklētāju ansambļa skanējumu papildināja kultūras nama jautkais koris «Iecava». 2.lpp.

## AKTUĀLI

Šajā numurā:

Šogad goda nosaukums Iecavas Gada cilvēks piešķirts trim iecavniekiem, izciliem sava darba veicējiem. **Intervijas lasiet:**

- ar **Solveigu Lineju**, 4.
- ar **Daini Kravalu**, 9.
- ar **Mirdzu Brazovsku**, 10.

## Lai samaksātu, nebūs augstu jākāpj

**A: Beata Logina**

**No 12. novembra Iecavas novada domes kase atvērta bijušās Hipotēku bankas telpās, kur veikti nelieli remontdarbi. Kasē pieņem arī nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus - atgādinām, ka 15. novembris ir gada pēdējais samaksas termiņš.**

Iecavas novada pašvaldība iegādājās bijušās bankas telpas Skolas ielā 4 - blakus novada domei. Tajās ieliktas starpsienas un durvis, lai atdalītu grāmatve-

žu kabinetu no kases telpām; izdrupušais lieveņa segums nomainīts pret neslidošām flīzēm. Iekārtojumam izmantotas telpās bijušās mēbeles, izveidojot arī vēl papildu darba vietas.

Pārmaiņas veiktas, lai iedzīvotājiem būtu ērtāk pieejama pašvaldības kase. Liela daļa no domes kases apmeklētājiem ir pensionāri, kuriem nav viegli kāpt uz trešo stāvu. Kasiera un grāmatvežu darbs ir cieši saistīts, tādēļ arī turpmāk viņi strādās kopā, piepildot visas bijušās bankas telpas. 12

## Karavīru piemiņai

**A: Gita Kravala**

**11. novembra vakarā biedrības «Arhīvs» telpās svētku noformējumā un sveču gaismā varēja aplūkot ekspozīciju, kura bija gatavota īpaši Lāčplēša dienai.**

Tika rādītas bildes no karavīru dzīves, varēja lasīt materiālus par Brīvības cīņu hronoloģiju, par 1919. gada 14.-15. novembra kauju pie Iecavas un kaujās pie Iecavas kritušajiem, kā arī par karavīriem, kuri apbalvoti ar Lāčplēša kara ordeni par varonību kaujās pie Iecavas. Stends bija velēts kapteinim Jānim Albertam Ka-

žociņam, kurš par nopelniem Iecavas ieņemšanā 1919. gada 14. novembrī paaugstināts par pulkvedi - leitnantu. Viņa nopelni kaujās pret bermontiešiem aprakstīti ģenerāļa P. Radziņa grāmatā «Latvijas atbrīvošanas karš».

Ārā uz sporta nama sienas varēja vērot filmas par Zemessardzes 54. inženiertehniskā bataljona paveikto Gaiziņkalna vecā skatu torņa spridzināšanā un pēc tam filmu - «Rīgas sargi». Par godu valsts svētkiem «Arhīvs» bija sarūpējis improvizētu salūtu - bērni ļoti azartiski laida gaisā laternas.

«Arhīva» biedrs Kārlis Sinka šoreiz kā lielu dārgumu apskatei bija izlīcis ģimenes relikvijas - sava vectēva, Lāčplēša ordeņa kavaliera Kārļa Teodora Antona ordeņus, medaļas un sudraba portsigāru ar zelta iniciāļiem. Plašāka informācija skatāma [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv). 12

# Uzņem Mārtiņdienas ķekatniekus un ceļ godā pupas

A: F: Anta Kļaveniece

**Noslēdzot starptautiskās Rīcības dienas aktivitāšu nedēļu, 8. novembrī pirmsskolas izglītības iestādes (PII) «Dartija» saime svinēja Mārtiņdienu un turpināja šoruden uzsāktu tradīciju izziņāt dārzeņu vērtīgās īpašības.**

Jau kopš septembra bērni dažādus dārzeņus degustēja, veidoja to figūriņas no plastilīna, zīmēja, aplicēja, skatījās, kādi to krājumi sagādāti bērnudārza pagrabā, pastāstīja iestādes vadītāja Irīna Freimane. Rīcības dienas nedēļā vecāki uz bērnudārzu nesa dažādas pupas un pupiņas, bērni tās lobīja, šķiroja, skaitīja, bēra trauciņos, pētīja, kā pupas dīgt un kā aug asniņi, izziņāja pupu vērtīgās īpašības. «Zvaniņu» grupas dalībnieki pat izveidoja pupu receptu grāmatu.

Pie pupiņu ēdienu receptēm tika arī tie bērni un vecāki, kas atnesa un kopīgajam stendam pievienoja savu vēlējumu uzturā lietot Latvijā audzētu pārtiku. «Ja ēd daudz dārzeņu, tad bērni ir veselīgi un neslimo,» bija uzrakstījis Ralfs. «Lai vienmēr būtu Latvijā audzēti dārzeņi, kas audzēti ar mīlestību un pacietību. Lai nekad nepietrūkst vese-



līgu dārzeņu un augļu!» vēlēja Kristiāns, bet vēl kāds uzraksts vēstīja: «Latvijā audzētās pupas ir visskaistākās, veselīgākās un uzturvielām bagātākās».

Arī «Ķūķu» grupas audzinātāja Ilze Arāja atzina, ka bijis interesanti par pupām uzzināt tik daudz interesanta un noderīga. Piemēram, to, ka, lietojot pupas uzturā, samazinās holesterīna līmenis, bet, lai no pupu ēšanas nepūstos vēders, tās pirms vārīšanas kārtīgi jānomērcē un mērcējamais ūdens jānoņem. Lai nekad nepietrūkst vese-



**Godā vieta bija atvēlēta pupām, kas ir uzturvielām bagāts un veselīgs pārtikas produkts. Bērni PII «Dartija» vadītājai Irīnai Freimanei (no kreisās) demonstrēja savas ziņāšanas par dārzeņiem.**

Sanākušajiem vecākiem I. Freimane ar lepnumu izrādīja dārzeņu pagrabu, kurš piepildīts veselīgām vēlmēm. Vecāki vēlreiz varēja pārliecināties, ka bērnudarzā īpaši rūpējas par pilnvērtīgu un sabalansētu ēdienu. Ziemas krājumam sarūpēts pašu ievārījums, dažādas sulas, skābēti gurķi un kāposti, konservētas skābenes, āboli, ķirbji un pat smiltsērķšķi. Mācību gada laikā plānots notiesāt sešas tonnas kartupeļu, 1,2 tonnas burkānu, 360 kilogramus biešu un 500 kilogramus svaigu kāpostu.

Dzimumtīmas pamatskolas ekopadome izsaka pateicību A. Stūrmanei, S. Skujai, I. Skalderei un V. Āboliņai par aktīvu atbalstu Pasaules ekoskolu Rīcības dienas kampaņas aktivitātēs.

## IZ Skolu ziņas

**Iecavas vidusskolas 5.-6. klašu skolēniem 5. novembrī bija organizēta tikšanās ar Bauskas Centrālās bibliotēkas bibliotekāri Laimdotu Ozoliņu – «Iecavas novada vēsture».**

8. novembrī folkloras kopa «Tarkšķi» ieskandināja Mārtiņdienu, bet 2.-4. klašu skolēni un mācību firmas aicināja uz Mārtiņdienas gadatirgu. No 11. līdz 18. novembrim skolas bibliotēkā apskatāma 1.-4. klašu skolēnu radošo darbu izstāde «Mana Latvija», pie ieejas foajē izkārtoti skolēnu vēlējumi Latvijai – «Ziedi Latvijai». 15. novembrī skolas zālē notiks svinīgs pasākums, veltīts Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadskārtai. IZ

# Mūzikas un mākslas skolai 25!

➔ 1.lpp.

Jau pēc koncerta mūzikas skolas absolvente Anda Vaičēkone neslēpa prieku par dalību jubilejas pasākumā, kas izdevies sirsniņš un kvalitatīvs. Pašlaik talantīgā jauniešu mācās un savas prasmes akadēmiskajā dziedāšanā turpina pilnveidot Rīgas Doma kora skolas 2. kursā. «Esmu ļoti priecīga, ka nolēmu mācīties mūziku, jo ar katru brīdi aizvien vairāk saprotu, ka tieši tas ir mans ceļš, ko milu un kuru vēlos iet. Ar Iecavas Mūzikas skolu esmu saglabājusi ciešas saites; uzstājos kopā ar kori un skolu joprojām

saucu par savējo,» teic Anda. Kā jau dzimšanas dienā pienākas, pēc koncerta sekoja jubilāra sumiņāšana. Skola saņēma viesu sveicienus, kuri visbiežāk vēlēja pēc iespējas ātrāk sagaidīt pārcelšanos uz jauno Mūzikas skolas ēku, bet pedagogi un skolas darbinieki saņēma pateicības rakstus. IZ

saucu par savējo,» teic Anda.

Kā jau dzimšanas dienā pienākas, pēc koncerta sekoja jubilāra sumiņāšana. Skola saņēma viesu sveicienus, kuri visbiežāk vēlēja pēc iespējas ātrāk sagaidīt pārcelšanos uz jauno Mūzikas skolas ēku, bet pedagogi un skolas darbinieki saņēma pateicības rakstus. IZ



**Ģitāristu ansamblis skolotāja Gata Priekuļa vadībā (no kreisās) skatītājus pievērsa Džeimsa Bonda tēmai.**



# Tētis iemācīja strādāt

**A:** Anta Kļaveniece

Gan Iecavas kultūras nama direktore Alma Spale, gan jauniešu deju kolektīvs goda nosaukumam izvirzījis kolektīva vadītāju Solveigu Lineju. Savā iesniegumā jaunieši izceļ S. Linejas aktivitāti: viņa vada vairākus bērnu un jauniešu deju kolektīvus, ir vidusskolas direktora vietniece izglītības jomā, vācu valodas skolotāja un skolēnu deju kolektīvu koordinatore novadā. S. Linejas vadītie kolektīvi vairākkārt guvuši dažādus panākumus, popularizējot Iecavas vārdu ne tikai Latvijā, bet arī ārpus tās robežām.

«Bija liels prieks, ka mani goda nosaukumam izvirzīja jaunieši, un, protams, svarīgi, ka manu darbu novērtēja arī deputāti,» uzsākot sarunu, teic Solveiga Lineja. Darbojoties ar kultūras nama jauniešu deju kolektīvu, šis viņai bijis ražīgs gads. Vislielāko prieku sagādājis aizvadītā gada nogalē iegūtais «Ziemassvētku kauss». Uz šo panākumu deju kolektīva vadītāja tiekusies desmit gadus.

«Uzsākot jauno sezonu, kolektīvs gan ir diezgan pamainījies, faktiski darbs ir jāsāk no jauna. Jauniešu deju kolektīvos dalībnieku maiņa ir lielākā problēma, jo jaunieši pabeidz skolu, studē, uzsāk savu karjeru, veido ģimenes. Taču svarīgi, ka te deju tikai tie, kas to vēlas, valda ģimeniska atmosfēra. Man patīk, ka jaunieši izvēlas deju un nesēž tik daudz pie datora,» stāsta Solveiga. «Pārsvārā visiem deju pamati ir ielikti jau skolā, taču dejas kļūst arvien sarežģītākas. Man negribētos, lai grūtais repertuārs dejojotais izraisītu nepatiku, kaut gan ir prieks redzēt, cik labā, augstā līmenī bija, piemēram, šī gada Dziesmu un deju svētku koncerti. Skolā atvēlēto 40 minūšu ir krietni par maz deju nodarbībai, taču stiept tās garākas nevar, jo skolēniem ir daudz citu aktivitāšu. Vecāki man dažkārt pārmet, ka viņu bērns koncertos vai skatēs netiek uz deju laukuma, taču tāpēc no deju nodarbības nav jāatsakās. Svarīgākais, ko vajadzētu gūt no deju nodarbības, ir prieks un laba stāja.»

**- Cik kolektīvu pašlaik ir tavā paspārnē?**

- Vadu astoņus deju kolektīvus: divus kultūras namā (jauniešu un pirmsskolas vecuma) un sešus vidusskolā. Ceru, ka būs arī



**F:** no ģimenes albuma

Solveiga ar ģimeni savos mīlākajos svētkos.

septītais, kurā plānoju apvienot vidusskolas vecuma skolēnus.

**- Ar kura vecuma jauniešiem strādāt ir visgrūtāk?**

- Katrā vecumā ir sava odziņa, bet visgrūtāk iet ar 6.-7. klašu skolēniem, kad sākas pusaudžu trakums, visi skaļi runā, ir aizņemti paši ar sevi. Pēc šādas stundas esmu pamatīgi piekususi. Visvieglāk ir ar maziņajiem. Viņi ir lokāmi, nerunā preti un uzņem visu ar patiesu interesi. Viegli ir ar jauniešiem, jo viņi paši to ir izvēlējušies.

**- Kāda vadītāja tu esi?**

- Esmu stingra un prasīga. Man patīk, ka ir kārtība matos, apģērbā un arī attieksmē. Taču esmu arī pietiekami draudzīga. Ja gadās strīdi, tad meklēju ceļu atpakaļ uz saskaņu. Man to izdarīt nav grūti, jo skolotājam taču jābūt gudrākam. Esmu arī pārliecināta, ka ar izrunāšanos problēmu atrisināt ir vieglāk.

**- Kā tu no vācu valodas skolotājas kļuvi par deju kolektīvu vadītāju?**

- Jau 19 gadu vecumā zināju, ka gribu vadīt jauniešu deju kolektīvu. Vēlme bija, bet izglītība nē. Mani kā deju kolektīva vadītāju ir izveidojuši dažādi kursi un pieredze. Uzskatu, ka tas, kurš savu darbu dara ar sirdi, var to izdarīt pat labāk nekā tas, kurš iegūvis akadēmiskas zināšanas, bet darbu nemīl. Kolektīva vadīšana ir

mans sirds darbs, taču es ļoti mīlu arī savu vācu valodu, un man ir, kur atkāpties. Priecē, ka notikusi jau tāda kā paaudžu maiņa - strādāt ar deju kolektīviem ir sākušas māsas Ceras - Ginta un Zane, kas pie manis deju kolektīvā ir izaugušas. Interesanti, ka abi mani bērni mācās dejojot pie Gintas.

**- Vai ar visu tiec galā vienā?**

- Nē, lieliski palīgi man ir klašu audzinātājas, kas brauc līdzī uz pasākumiem, pin bizes, sagērbj kolektīvu. Liels atbalsts ir pianiste Dacīte (*Dace Derisova - red.*), kas vienmēr visus uzmundrina un glābj, ja vajadzīgs diegs vai poga.

**- Kā tu spēji apvienot darba pienākumus skolā un kolektīvu vadīšanu?**

- Protams, esmu noslogota un no pulksten 8 līdz 16 skolā retu reizi esmu paspējusi apsēsties. Bērniībā tētis man iemācīja strādāt. Toreiz mani tracināja tie uzdotie darbi, taču tagad es varētu darīt jebko. Smejot, ja būtu laimējusi miljonu, arī tad nesēdētu mierā. Labi, ka skolotājiem vasarā ir atvaļinājums. Tad paspēju atpūsties, atiet no skolas problēmām un uzkrāt spēkus nākamajam cēlienam. Vasarā man patīk savā piemājas dārziņā audzēt puķes un košumkrūmus, kopt zālienu. Burkāniem - tiem gan laika nepietiek.

Darba dēļ visvairāk cieš ģime-

ne. Mums ir dviņi, kas prasa savu laiku, tādēļ labi, ka vīrs Rolands vienmēr ir gatavs viņus pieskatīt un nepārmet man, ka neesmu mājās piektdienu vakaros un sestdienu rītos. Es nezinu, kas būtu, ja viņš sāktu pārmet un teiktu nē. Diez vai es klausītu. Viņš mani saprot, jo ir sportists, kuram arī šad tad gadās brīvdienās doties uz sacensībām. Svētdienās gan cenšamies vienmēr būt kopā. Mūsu lielais atbalsts ir mamma, kuru varu izsaukt jebkurā diennakts laikā. Arī brālis un brāļa sieva, un krustmeita Zane. Liels paldies arī bērnu auklītei Inesei Kociņai, kura rūpējas, lai bērni nejustu, ka mamma tik daudz strādā.

**- Kuri ir tavi mīlākie svētki?**

- 11. novembrī - Lāčplēša diena - ir arī mana dzimšanas diena. Vienmēr šajā dienā kopā ar bērniem aizejam līdz parka piemineklim, aizdedzam svečītes. Man ir sajūta, ka ar šiem svētkiem mēs pamazām tuvojamies Ziemassvētkiem, maniem mīlākajiem svētkiem, kad dvēselē iezogas pieklusinātas, ģimeniskas sajūtas. Kā mazs bērns gaidu dāvanīgas un laiku, kad varēšu izkārt zeķītes kārumu slēpšanai. Jau vairākus gadus pirms Ziemassvētkiem uz pāris dienām braucam uz Berlīni smelties svētku noskaņu un sagādāt dāvanīgas savējiem. Izgaismotā pilsēta, daudzie tirdziņi un karstvīna smarža rada vienreizējas izjūtas. Kādreiz ko tādu es gribētu redzēt arī Iecavā.

**- Kuri notikumi dzīves laikā tev ir spējuši visvairāk savilņot?**

- Mūsu kopdzīves visjaukākais brīdis ir bērnu piedzimšana. Nezinu, kāpēc, bet kopš bērniņas biju iztelojusies sevi ar diviem bērniem pie rokas. Savilņojot bija arī mana brāļa piedzimšana, jo septiņus gadus saviem vecākiem biju viena pati. Man ļoti patika mazais brālis; jau tolaik es par viņu ļoti rūpējos un daru to arī tagad, lai gan viņš saka - nu jau pietiek. Šogad bijām vedēji Ginta un Sanitas kāzās, kas notika neilgi pēc Dziesmu svētkiem.

**- Ko tu gribētu novēlēt iecavniekiem svētkos?**

- Cilvēkiem vēlu ģimeniskumu un prieku. Labāka pašsajūta būs tad, ja vairāk priecāsimies par labo, nevis akcentēsim negatīvo. Nesen žurnālā «Jeva» lasīju, ka mēs par maz smejamies. Priecājos, ka darbā man ir kolēģes, ar kurām varam izsmieties ne par ko. Protams, ka nav daudz tādu cilvēku, ar kuriem vari būt uz viena viņa, bet dažkārt tāda izsmiešanās ir vislabākās zāles pret nogurumu un sliktu garastāvokli. **IZ**

## Iecavas novada domes saistošie noteikumi Nr. 14

## «PAR IECAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS «IECAVAS VESELĪBAS UN SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRS» MAKSAS PAKALPOJUMIEM»

## APSTIPRINĀTI

ar Iecavas novada domes 08.10.2013. lēmumu (prot. Nr. 17, 21. p.).  
IZDOTI

saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17. panta otro un ceturto daļu.

1. Šie noteikumi nosaka pašvaldības aģentūras «Iecavas veselības un sociālās aprūpes centrs» (turpmāk - Aģentūra) maksas pakalpojumus un to cenrādi (cenrādis - 1. pielikumā).

2. Samaksu par Aģentūras sniegtajiem maksas pakalpojumiem Aģentūra saņem skaidras un bezskaidras naudas norēķinu veidā.

3. Par sniegtajiem maksas pakalpojumiem iegūtos līdzekļus Aģentūra var izmantot atbilstoši Aģentūras apstiprinātajam budžeta tāmēm, ar to saistīto nodokļu un izdevumu samaksai, kā arī citu ar Aģentūras saimnieciskās darbības nodrošināšanu saistītu

izdevumu samaksai.

4. Šie noteikumi stājas spēkā likumā «Par pašvaldībām» noteiktajā kārtībā.

5. Saistošie noteikumi publicējami domes laikrakstā «Iecavas Ziņas» un mājaslapā www.iecava.lv un stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

6. Ar Iecavas novada domes 2013. gada saistošo noteikumu Nr. 14 «Par Iecavas novada domes pašvaldības aģentūras «Iecavas veselības un sociālās aprūpes centrs» maksas pakalpojumiem» spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Iecavas novada domes 2011. gada 10. maija saistošie noteikumi Nr. 7 «Par pašvaldības aģentūras «Iecavas veselības un sociālās aprūpes centrs» maksas pakalpojumiem» (prot. Nr. 7, 5. p.).

Priekšsēdētājs J. Pelsis

## 1. pielikums

Nr.	Nosaukums	Cena LVL	Cena EUR
<b>1.</b>	<b>Ārstu pieņemšana</b>		
1.1.	Ārsta pieņemšana	7,00	9,96
1.3.	Ārsta apskate pirms vakcinācijas un vakcinēšanas darbi	1,50	2,13
<b>2.</b>	<b>Procedūras, analīzes</b>		
2.1.	Injekcija s/c (zemādā), i/c (ādā), i/m (muskulī), s/m (zemglotādā) – katra, bez medikamentu vērtības	0,50	0,71
2.2.	Injekcija i/v (vēnā), i/a (locītavā) – katra, bez medikamentu vērtības	1,00	1,42
2.3.	Arteriālā asinsspiediena noteikšana	0,50	0,71
2.4.	Asins ņemšana ar slēgtu sistēmu		
2.4.1.	vienā stobriņā	0,75	1,07
2.4.2.	par katru nākošo stobriņu	0,30	0,43
2.5.	Vakcinācija pret ērcu encefalītu	18,00	25,61
2.6.	Vakcinācija pret gripu	6,00	8,54
2.7.	Vakcinācija, kas satur 23 pneimokoku serotipus	15,00	21,34
2.8.	Vakcinācija pret hepatītu B	11,00	15,65
2.11.	Glikozes tests	0,80	1,14
2.12.	Infūzija vēnā 10 - 30 minūtes	2,20	3,13
2.13.	Matu apstrāde pedikulozes gadījumā	10,00	14,23
<b>3.</b>	<b>Sirds-asinsvadu funkcionāla stāvokļa noteikšana</b>		
3.1.	Elektrokardiogrāfija		
3.1.1.	Elektrokardiogrāfijas pieraksts	1,50	2,13
3.1.2.	Elektrokardiogrāfijas apraksts	2,50	3,56
3.2.	Veloergometrijas slodzes tests ar pakāpenisku nepārtraukti pieaugošu slodzi, EKG pieraksts 12 novādjumos asinsspiediena un elektrokardioskopiskā kontrolē	9,50	13,52
3.3.	Individuālā vienreizlietojamā elektroda uzlikšana (1. gab.)	0,12	0,17
3.4.	Spirogramma		
3.4.1.	Spirogrāfija (pneimotahogrāfija) ar automātisku datoranalīzi	4,50	6,40
3.4.3.	Spirogrāfija (pneimotahogrāfija) ar automātisku datoranalīzi un bronhodilatācijas testu	6,10	8,68
3.5.	Individuālā elektroda "Holter" uzlikšana (1 gab.)	0,30	0,43
<b>4.</b>	<b>Radioloģija</b>		
4.17.	Mamogrāfija	9,00	12,81
4.18.	Rentgenogrāfijas izmeklējums viena projekcijā	4,50	6,40
4.21.	RTG bilžu ierakstīšana uz CD no arhīva	2,50	3,56
4.22.	Maksa par "Cito"	5,00	7,11
4.23.	Rentgenogrāfijas izmeklējumi divās projekcijās	5,00	7,11
4.24.	Rentgenogrāfijas izmeklējumi 3-4 projekcijās	8,00	11,38
4.25.	Rentgenogrāfijas izmeklējumi 5-6 projekcijās	12,00	17,07
<b>5.</b>	<b>Ultrasonogrāfija</b>		
5.1.	Ultraskaņas izmeklējums akušērijā	10,00	14,23
5.2.	Vēdera USG (neieskaitot iegurņa orgānus)	8,00	11,38
5.3.	Nieru, urīnceļu, prostatas sonogrāfija	7,00	9,96
5.4.	Sievietes iegurņa orgānu sonogrāfija	8,00	11,38
5.5.	Neirosonogrāfija jaundzimušajiem	7,00	9,96
5.7.	Vairogdziedzera USG	8,00	11,38
5.8.	Ginekoloģisko orgānu izmeklēšana ar vaginālo zondi	9,00	12,81
5.10.	USS attēla izsniegšana	1,50	2,13
5.11.	Piena dziedzeru USG	8,00	11,38
5.12.	Brahiocefālo asinsvadu dubleksa skenēšana ar krāsas doplerogrāfiju un spektrālanalīzi	12,50	17,79
5.13.	Augšējo ekstremitāšu maģistrālo asinsvadu doplerogrāfija un spektra analīze	7,00	9,96
5.14.	Apakšējo ekstremitāšu maģistrālo asinsvadu doplerogrāfija un spektra analīze	10,50	14,94
5.15.	Ehokardiogrāfija M un B režīmā ar visiem hemodinamikas rādītājiem un visiem doplerizmeklējumiem (5)	18,00	25,61
5.16.	Vienreizlietojamais palags	0,35	0,50
5.17.	Muskuloskeletālā ultrasonogrāfija	10,00	14,23
5.18.	Transkraniāla asinsvadu doplerogrāfija un spektra analīze	7,00	9,96
5.19.	Abu kāju artēriju krāskodēta dubleks skenēšana	11,50	16,36

5.20.	Transkraniāla krāskodēta dupleks skenēšana (arī jaundzimušajiem)	<b>16,50</b>	<b>23,48</b>		
5.21.	Abu kāju vēnu krāskodēta dupleks skenēšana	<b>13,50</b>	<b>19,21</b>		
<b>6.</b>	<b>Otolaringoloģija</b>				
6.1.	Haimora dobuma punkcija, ieskaitot skalošanu un/ vai medikamentu ievadīšana + anestēzija	<b>4,00</b>	<b>5,69</b>		
6.2.	Pieres, sfenoidālā, etmoidālā dobuma skalošana pa dabīgo vai mākslīgo atveri, ieskaitot medikamentu ievadīšanu	<b>4,00</b>	<b>5,69</b>		
6.3.	Aukslēju mandeļu konservatīvā ārstēšana (piem., ar griezumu, sūkšanu)	<b>2,50</b>	<b>3,56</b>		
6.4.	Medikamentu ievadīšana balsenē	<b>2,50</b>	<b>3,56</b>		
6.5.	Sēra korķu izņemšana, arī abpusēja	<b>2,00</b>	<b>2,85</b>		
6.6.	Dzirdes sliekšņa pārbaude (audiometrija)	<b>3,50</b>	<b>4,98</b>		
6.7.	Timpanometrija ar impedances mērīšanu, bungādiņas dzirdes skriemeļu aparāta kustīguma noteikšana ar grafisku liknes ceļa attēlošanu, arī abpusēja	<b>4,70</b>	<b>6,69</b>		
6.8.	Refleksu noteikšana iekšējās auss muskuļiem ar impedances mērīšanu, vismaz ar četrām pārbaudes frekvencēm, ar kontralaterāliem novadijumiem, nosakot arī refleksa izzušanas brīdi (vienpusēji vai abpusēji)	<b>4,60</b>	<b>6,55</b>		
6.9.	Nekustīga svešķermeņa izņemšana no dzirdes ejas	<b>2,30</b>	<b>3,27</b>		
<b>7.</b>	<b>Ķirurgija</b>				
7.1.	Brūces apdare, tualete, pārsiešana	<b>3,00</b>	<b>4,27</b>		
7.2.	Ģipša pārsējs pie spieķa kaula lūzuma tipiskā vietā, vienas locītavas imobilizācija (plaukstas, ceļa)	<b>5,50</b>	<b>7,83</b>		
7.4.	Labdabīga ādas veidojuma izgriešana (ateroma, kārpā, papiloma, lipoma)	<b>10,00</b>	<b>14,23</b>		
7.5.	Svešķermeņa izņemšana, kurš atrodas zem ādas vai gļotādas un no ārpuses ir sataustāms vai redzams	<b>6,00</b>	<b>8,54</b>		
7.6.	Infiltrējoša blokāde, blokādes nervu kanālos, epidurālās un peridurālās blokādes	<b>4,00</b>	<b>5,69</b>		
7.9.	Rokas vai kājas pirksta naga ablācija vai trepanācija	<b>7,00</b>	<b>9,96</b>		
7.11.	Kājas vai rokas pirksta naga iznīcināšana ar naga saknes rezekciju	<b>12,00</b>	<b>17,07</b>		
7.14.	Lielas, primāri nedzīstošas brūces apstrāde un/vai nekrozu izgriešana (ambulatori)	<b>10,00</b>	<b>14,23</b>		
7.15.	Diegu vai klamburu izņemšana no brūcēm vienā vai vairākās apmeklējumu reizēs	<b>2,00</b>	<b>2,85</b>		
7.20.	Zāļu ievadīšana, dobumu skalošana abscesa un strutojošu brūču gadījumos, drenas maiņa	<b>4,00</b>	<b>5,69</b>		
7.21.	Virspusēja incīzija ar/bez drenāžu (furunkuls, karbunkuls, panarīcijs, abscess, flegmona, mastīti)	<b>12,00</b>	<b>17,07</b>		
7.28.	Locītavas punkcija	<b>7,00</b>	<b>9,96</b>		
7.33.	Vietējā anestēzija sāpju noņemšanai, katrā apmeklējumā	<b>3,00</b>	<b>4,27</b>		
7.35.	Plastmasas imobilās saites uzlikšana (ar pacienta materiālu)	<b>5,50</b>	<b>7,83</b>		
7.36.	Locītavu stabilizācijas pārsēju uzlikšana	<b>0,70</b>	<b>1,00</b>		
7.37.	Ģipša longetes, aptverot divas lielās locītavas (pleca, elkoņa, plaukstas, ceļa, pēdas) vai pagaidu pārsēja uzlikšana lūzuma gadījumā	<b>8,00</b>	<b>11,38</b>		
7.38.	Pēdas un pēdas locītavas imobilizācija ar ģipša longetēm pie apakšstilba kaula distālās 1/3 lūzuma vai citas patoloģijas pēdas locītavas rajonā	<b>9,00</b>	<b>12,81</b>		
7.39.	Ģipša pārsēja noņemšana	<b>0,60</b>	<b>0,85</b>		
7.40.	Urīnpūšļa kateterizācija ar vienreizlietojamā katetra vērtību	<b>2,50</b>	<b>3,56</b>		
7.41.	Virspusējo audu punkcijas biopsija (ambulatori)	<b>8,00</b>	<b>11,38</b>		
7.42.	Lokāla labdabīga ādas un zemādas veidojuma ekstirpācija, virspusējo audu (ādas, zemādas) biopsija ambulatori	<b>18,00</b>	<b>25,61</b>		
<b>8.</b>	<b>Dzemdniecība un ginekoloģija</b>				
8.2.	Laktostāzes likvidēšana	<b>2,30</b>	<b>3,27</b>		
8.3.	Spirāles ievadīšana	<b>4,00</b>	<b>5,69</b>		
8.4.	Spirāles izņemšana	<b>2,50</b>	<b>3,56</b>		
8.5.	Dzemes dobuma aspirācija un sagatavošana citoloģiskai izmeklēšanai	<b>6,00</b>	<b>8,54</b>		
8.6.	Maksts sienīņas un dzemdes kakla biopsija	<b>15,00</b>	<b>21,34</b>		
8.7.	Dzemes kakla erozijas diatermokoagulācija	<b>3,50</b>	<b>4,98</b>		
8.8.	Maksts medikamentozās vannīņas (bez medikamenta vērtības)	<b>2,00</b>	<b>2,85</b>		
8.9.	Dzemes noslīdējuma korekcija ar riņķi	<b>3,00</b>	<b>4,27</b>		
8.10.	Dzemes spirāles izņemšana ar dzemdes āķa vai kiretes palīdzību	<b>7,30</b>	<b>10,39</b>		
8.11.	Maksts vai dzemdes kakla medikamentozā ārstēšana	<b>3,50</b>	<b>4,98</b>		
8.12.	Topošo vecāku skola	<b>2,00</b>	<b>2,85</b>		
8.13.	Pārrunas ar pacientes un viņas piederīgajiem par kontracepciju, saslimšanu, grūtniecības norisi vai citiem jautājumiem (1 nodarbība)	<b>2,00</b>	<b>2,85</b>		
8.16.	Cervikālā kanāla dilatācija un abrāzija diagnostiskai izmeklēšanai	<b>16,00</b>	<b>22,77</b>		
8.17.	Ārējā kardiokogrāfija	<b>3,00</b>	<b>4,27</b>		
8.18.	Aspirācijas šļirce biopsijas noņemšanai	<b>2,50</b>	<b>3,56</b>		
8.19.	Grūtniecības tests	<b>1,40</b>	<b>1,99</b>		
8.20.	Vecmātes pirmreizēja vai atkārtota apskate	<b>5,00</b>	<b>7,11</b>		
8.21.	Citoloģiskās uztriepes paņemšana no dzemdes kakla	<b>0,90</b>	<b>1,28</b>		
8.22.	Iztriepes paņemšana seksuāli transmisīvo slimību diagnostikai	<b>0,70</b>	<b>1,00</b>		
8.23.	Materiāla paņemšana bakterioloģiskiem uzņēmumiem seksuāli transmisīvo slimību diagnostikai	<b>1,30</b>	<b>1,85</b>		
8.24.	Cervikālā kanāla polipu noņemšana	<b>10,00</b>	<b>14,23</b>		
<b>11.</b>	<b>Fizioterapija</b>				
11.1.	Pacienta pirmreizēja izmeklēšana un funkcionālā stāvokļa noteikšana, rehabilitācijas programmas sastādīšana	<b>5,00</b>	<b>7,11</b>		
11.2.	Zidaiņa pēc 6 mēnešu vecuma vai agrīna vecuma bērna ar psihomotorās attīstības aizturi, vai perifērās nervu sistēmas bojājumiem, fizioterapija. Individuāls darbs ar slimnieku – 30 minūtes	<b>5,00</b>	<b>7,11</b>		
11.3.	Zidaiņa līdz 6 mēnešu vecumam ar psihomotorās attīstības aizturi vai perifērās nervu sistēmas bojājumiem, fizioterapija. Individuāls darbs ar slimnieku 20 minūtes.	<b>4,00</b>	<b>5,69</b>		
11.4.	Neiroloģiska slimnieka individuāla fizioterapija telpās (50 minūtes)	<b>7,50</b>	<b>10,67</b>		
11.5.	Pulmonoloģiska slimnieka individuāla fizioterapija.(30 minūtes)	<b>4,50</b>	<b>6,40</b>		
11.6.	Pulmonoloģisku slimnieku fizioterapija grupā 3-5 cilvēki. (40 minūtes)	<b>1,50</b>	<b>2,13</b>		

11.7.	Posturāla drenāža, masāža, dinamiski elpošanas vingrinājumi individuāli (30 minūtes)	3,50	4,98	14.	<b>Veselības pārbaude personām, kuras vēlas iegādāties un nēsāt šaujamo ieroci (ja tā tiek veikta vienlaicīgi ar auto vadītāja medicīnisko apskati)</b>		
11.8.	Individuāla fizioterapija vai ergoterapija slimniekiem ar balsta – kustību sistēmas vai perifērās nervu sistēmas saslimšanām.(40 minūtes).	6,50	9,25	14.1.	narkoloģijas izziņa	2,50	3,56
11.10.	Fizioterapija pacientiem ar balsta- kustību sistēmas vai perifērās nervu sistēmas saslimšanām grupā 3-5 cilvēki (ilgums 50 min.)	1,50	2,13	14.2.	psihiatrijas izziņa un atzinums	2,50	3,56
11.11.	Individuāla fizioterapija kardioloģiskam slimniekam (40 minūtes)	5,50	7,83	14.3.	Ģimenes ārsta slēdziens	10,00	14,23
11.12.	Pacienta piederīgo apmācība. Apmaksā vienu reizi ārstēšanas kursa laikā	6,00	8,54	15.	<b>Komisija darbiniekiem ar kaitīgajiem darba vides faktoriem</b>		
11.13.	Individuāla fizioterapija grūtniecēm. (40 minūtes)	5,00	7,11	15.1.	Rentgenogrāfijas izmeklējums vienā projekcijā (līdz 40 gadiem)	4,50	6,40
11.14.	Grūtnieču vingrošana grupā 2-4 cilvēki. (50 minūtes)	2,80	3,98	15.2.	Oftalmologs	8,00	11,38
11.15.	Pacientu apmācība kompensatoro ierīču lietošanā (30 minūtes)	3,80	5,41	15.3.	Otolaringologs	3,00	4,27
11.16.	Individuāla fizioterapija slimniekiem ar balsta - kustību sistēmas vai perifērās nervu sistēmas saslimšanām, pielietojot masāžu (ilgums 30 min)	3,50	4,98	15.4.	Neirologs	3,00	4,27
11.17.	Muguras zonas (C2-S5) masāža	6,50	9,25	15.5.	Internists	3,00	4,27
11.18.	Krūškurvja masāža	4,50	6,40	15.6.	Arodārsts	4,00	5,69
11.19.	Augšējās ekstremitātes masāža	2,50	3,56	15.7.	Rentgenogrāfijas izmeklējumi divās projekcijās (pēc 40 gadiem)	5,00	7,11
11.20.	Galvas masāža	2,50	3,56	15.8.	Elektrokardiogrāfija		
11.21.	Apkakles zonas masāža	3,50	4,98	15.8.1.	Elektrokardiogrāfijas pieraksts	1,50	2,13
11.22.	Vispārējā masāža	17,00	24,19	15.8.2.	Elektrokardiogrāfijas apraksts	2,50	3,56
11.23.	Apakšējās ekstremitātes masāža	3,50	4,98	15.9.	Spirogramma		
11.24.	Muguras jostas, krustu apvidus masāža	3,50	4,98	15.9.1.	Spirogrāfija (pneimotahogrāfija) ar automātisku datoranalīzi	4,50	6,40
11.25.	Muguras krūšu apvidus (C7-L1) masāža	4,00	5,69	15.10.	Laboratorijas analīzes (tikai juridiskām personām slēdzot līgumu)		
11.29.	Pēdu masāža	3,50	4,98	15.10.1.	Klīniska asins analīze	2,40	3,41
11.31.	Piemaksa par mājas vizīti	5,00	7,11	15.10.2.	Pilnā asins analīze	3,00	4,27
11.32.	Individuāla fizioterapija slimniekiem ar iekšējām slimībām. (40 minūtes)	5,30	7,54	15.10.3.	ALAT	0,70	1,00
11.33.	Fizioterapija slimniekiem ar iekšējām slimībām grupā 3-5 cilvēki (40 minūtes)	1,50	2,13	15.10.4.	Bilirubīns	0,60	0,85
11.34.	Individuāla fizioterapija bērnam no 1 līdz 5 gadu vecumam (30 minūtes)	5,00	7,11	15.10.5.	Urīna analīze ar teststrēmeli (9–10 parametri) un sedimenta mikroskopija	1,60	2,28
11.35.	Individuāla fizioterapija bērnam no 6 līdz 18 gadu vecumam (40 minūtes)	5,00	7,11	15.10.6.	Trombocīti	0,60	0,85
11.36.	Fizioterapija bērniem grupā 3-5 cilvēki vecumā no 6-18 gadiem. (50 minūtes)	2,00	2,85	15.10.7.	Protrombīns un INR	1,41	2,01
11.37.	Vispārējā masāža bērniem līdz 1 gada vecumam	3,50	4,98	15.10.8.	Aktīvetais parciālais tromboplastīna laiks (APTL)	1,10	1,57
11.38.	Vispārējā masāža bērniem vecumā no 1 līdz 3 gadiem	4,00	5,69	15.10.9.	Retikulocīti	0,70	1,00
11.39.	Vispārējā masāža bērniem vecumā no 3 līdz 12 gadiem <sup>1</sup>	5,00	7,11	15.10.10.	Apslēptās asinis fēcēs	0,30	0,43
11.40.	Taktilā (relaksējošā) masāža (2 stundas)	20,00	28,46	15.10.11.	ASAT	0,70	1,00
11.41.	Vingrošana grupā fizioterapeita vadībā (40 min.)	2,00	2,85	15.10.12.	Svina noteikšana asinīs	2,65	3,77
12.	<b>Veselības pārbaude auto vadītāja medicīniskai uzziņai</b>			15.10.13.	Dzīvsudraba noteikšana urīnā	10,55	15,01
12.1.	narkoloģijas izziņa	2,50	3,56	15.10.14.	Koproporfirīns	4,35	6,19
12.2.	psihiatrijas izziņa	2,50	3,56	15.10.15.	Kreatinīns	0,70	1,00
12.3.	Ģimenes ārsta slēdziens	7,00	9,96	15.12.	Narkologs	3,00	4,27
13.	<b>Veselības pārbaude personām, kuras vēlas iegādāties un nēsāt šaujamo ieroci</b>			15.13.	Ķirurgs	3,00	4,27
13.1.	narkoloģijas izziņa	2,50	3,56	15.14.	Ginekologs	6,00	8,54
13.2.	psihiatrijas izziņa un atzinums	2,50	3,56	15.15.	Dzirdes sliekšņa pārbaude (audiometrija)	3,50	4,98
13.3.	Ģimenes ārsta slēdziens	7,00	9,96	15.16.	Vestibilāra aparāta izmeklēšana	2,00	2,85
14.1.	narkoloģijas izziņa	2,50	3,56	15.17.	Vibrācijas sajūtas pārbaude ar kamerņiem	2,50	3,56
14.2.	psihiatrijas izziņa un atzinums	2,50	3,56	15.18.	Aukstuma prove	2,50	3,56
14.3.	Ģimenes ārsta slēdziens	10,00	14,23	15.19.	Psihiatrs	2,50	3,56
15.	<b>Komisija darbiniekiem ar kaitīgajiem darba vides faktoriem</b>			15.20.	Dermatovenerologs	3,00	4,27
15.1.	Rentgenogrāfijas izmeklējums vienā projekcijā (līdz 40 gadiem)	4,50	6,40	17.	<b>Lietvedības u.c. pakalpojumi</b>		
15.2.	Oftalmologs	8,00	11,38	17.1.	Medicīniskā dokumenta kopēšana A4 formātā (1 lpp.)	0,07	0,10
15.3.	Otolaringologs	3,00	4,27	17.2.	Ambulatorā slimnieka medicīniskā kartes aizpildīšana (veidlapa 025/u)	0,25	0,36
15.4.	Neirologs	3,00	4,27	17.3.	Talonu datorizēta apstrāde 1.gb	0,09	0,13
15.5.	Internists	3,00	4,27	17.4.	Medicīniskās izziņas noformēšana no arhīva dokumentiem	3,00	4,27
15.6.	Arodārsts	4,00	5,69				
15.7.	Rentgenogrāfijas izmeklējumi divās projekcijās (pēc 40 gadiem)	5,00	7,11				
15.8.	Elektrokardiogrāfija						
15.8.1.	Elektrokardiogrāfijas pieraksts	1,50	2,13				
15.8.2.	Elektrokardiogrāfijas apraksts	2,50	3,56				
15.9.	Spirogramma						
15.9.1.	Spirogrāfija (pneimotahogrāfija) ar automātisku datoranalīzi	4,50	6,40				
15.10.	Laboratorijas analīzes (tikai juridiskām personām slēdzot līgumu)						
15.10.1.	Klīniska asins analīze	2,40	3,41				
15.10.2.	Pilnā asins analīze	3,00	4,27				
15.10.3.	ALAT	0,70	1,00				
15.10.4.	Bilirubīns	0,60	0,85				
15.10.5.	Urīna analīze ar teststrēmeli (9–10 parametri) un sedimenta mikroskopija	1,60	2,28				
15.10.6.	Trombocīti	0,60	0,85				
15.10.7.	Protrombīns un INR	1,41	2,01				
15.10.8.	Aktīvetais parciālais tromboplastīna laiks (APTL)	1,10	1,57				
15.10.9.	Retikulocīti	0,70	1,00				
15.10.10.	Apslēptās asinis fēcēs	0,30	0,43				
15.10.11.	ASAT	0,70	1,00				
15.10.12.	Svina noteikšana asinīs	2,65	3,77				
15.10.13.	Dzīvsudraba noteikšana urīnā	10,55	15,01				
15.10.14.	Koproporfirīns	4,35	6,19				
15.10.15.	Kreatinīns	0,70	1,00				
15.12.	Narkologs	3,00	4,27				
15.13.	Ķirurgs	3,00	4,27				
15.14.	Ginekologs	6,00	8,54				
15.15.	Dzirdes sliekšņa pārbaude (audiometrija)	3,50	4,98				
15.16.	Vestibilāra aparāta izmeklēšana	2,00	2,85				
15.17.	Vibrācijas sajūtas pārbaude ar kamerņiem	2,50	3,56				
15.18.	Aukstuma prove	2,50	3,56				
15.19.	Psihiatrs	2,50	3,56				
15.20.	Dermatovenerologs	3,00	4,27				

17.5.	Darbnespējas lapas dublikāta noformēšana	1,00	1,42	23.3.	Sterilizācijas pakalpojumi bez iepriekšējas instrumentu apstrādes - par viena autoklāva darbības reizi	3,80	5,41
17.7.	Medicīniskā dokumenta krāsaina kopēšana A4 formāts (1 lpp.)	0,30	0,43	23.4.	Autoklāva baktērioloģiskā testēšana	15,45	21,98
17.8.	Medicīniskā dokumenta laminēšana A4 formāts (1 lapa)	0,50	0,71	23.5.	Telpu uzkopšana (1 m <sup>2</sup> )	0,72	1,02
17.9.	Medicīniskā dokumenta laminēšana mazāka par A4 formātu (1 lapa)	0,30	0,43	23.6.	Bistamo atkritumu pakalpojuma abonēšana (reizi trijos mēnešos)	1,20	1,71
17.10.	Personas medicīniskās grāmatīņas noformēšana	0,50	0,71	23.7.	Morga saldējama iekārtas īre (mēnesī)	1,00	1,42
17.11.	Mātes pases noformēšana	0,50	0,71	23.8.	Telpu īre:		
<b>18.</b>	<b>Transporta pakalpojumi</b>			23.8.1.	poliklīnikas telpas (Ls/m <sup>2</sup> mēnesī)	2,39	3,40
18.1.	Autotransporta pakalpojums par 1 km (Honda, VAZ)	0,30	0,43	23.8.2.	Neatliekamās medicīnas palīdzības dienests (Ls/m <sup>2</sup> mēnesī)	1,49	2,12
18.4.	Automašīnas dīkstāve (stundā)	3,00	4,27	23.8.3.	garāžas telpas (Ls/m <sup>2</sup> mēnesī)	0,75	1,07
18.5.	Pacienta pārvešana Iecavas ciema robežās	1,50	2,13	23.8.4.	pagrābtelpas (Ls/m <sup>2</sup> mēnesī)	1,20	1,71
18.6.	Pacienta pārvešana (par katru stāvu un katru p/a "Iecavas VSAC" darbinieka piedalīšanos)	1,00	1,42	23.8.5.	Vienreizējiem medicīniskiem pakalpojumiem (Ls stundā)	2,00	2,85
18.7.	Medicīniskās dokumentācijas transportēšana (pakete)	1,00	1,42	<b>24.</b>	<b>Fizikālās terapijas procedūras</b>		
<b>19.</b>	<b>Mājas vizīte <sup>2</sup></b>			24.1.	Fizikālās terapijas procedūra ar aparātu UVC uz viena lauka	1,20	1,71
19.1.	Ģimenes ārsta mājas vizīte	8,00	11,38	24.2.	Fizikālās terapijas procedūra ar aparātu US uz viena lauka	2,00	2,85
19.2.	Ģimenes ārsta palīga vai medmāsas mājas vizīte	6,00	8,54	24.3.	Fizikālās terapijas procedūra ar aparātu "Elfa" uz viena lauka (bez individuālo vienreizlietojamo elektrodu cenas)	1,50	2,13
19.3.	Ģimenes ārsta mājas vizīte (ja pacients nav reģistrējies pie IVSAC ģimenes ārsta)	12,00	17,07	24.4.	Individuālie vienreizlietojamie elektrodi aparātiem "Elfa" (2. gab.)	3,80	5,41
19.4.	Ģimenes ārsta palīga vai medmāsas mājas vizīte (ja pacients nav reģistrējies pie IVSAC ģimenes ārsta)	9,00	12,81	24.5.	Aerosolterapija (inhalācijas) (bez medikamenta vērtības)	1,50	2,13
19.5.	Medicīniskā aprūpe mājās	9,50	13,52	24.6.	Aerosolterapija (inhalācijas) (ar medikamenta vērtību)	1,70	2,42
<b>20.</b>	<b>Veselības pārbaude personas medicīnas grāmatīņai</b>			24.7.	Fizikālās terapijas ārsta apskate	7,00	9,96
20.1.	Rentgenogrāfijas izmeklējums viena projekcijā (līdz 40 gadiem)	4,50	6,40	24.8.	Mainīga vai pastāvīga magnētiska lauka terapija	1,50	2,13
20.2.	Ģimenes ārsta slēdziens	3,00	4,27	24.9.	Darsonvalizācija	2,20	3,13
20.3.	Sifilisa ekspresdiagnotika (SED, RPR, VDRL)	1,50	2,13	24.10.	Haloterapija (sāls istaba)		
20.4.	Rentgenogrāfijas izmeklējumi divās projekcijās (pēc 40 gadiem)	5,00	7,11	24.10.1.	Seanss 30 min. grupā (4 cilvēki)	1,00	1,42
<b>22.</b>	<b>Logopēds</b>			24.10.2.	Bērniem (līdz 10 gadiem vai pēc medicīniskām indikācijām) ar pavadoni (30 min.) grupā (4 cilvēki)	1,50	2,13
22.1.	Runas prasmes un valodas pārbaude - valodas attīstība, aktīvais un pasīvais vārdu krājums, valodas gramatika un sintakse, prozodiskie faktori un runas plūsma, valodas izpratne un valodas uztveres spēja	4,00	5,69	24.10.3.	Individuālais seanss 30 min.	3,00	4,27
22.2.	Vecāku apmācīšana valodas korekcijai darbam mājās	3,00	4,27	24.10.4.	Vienreizlietojams komplekts haloterapijas kursam	1,20	1,71
22.3.	Ārstēšana ar valodas vingrinājumu palīdzību. Viens seanss 30 minūtes individuāli (dislālīja)	3,00	4,27	<b>25.</b>	<b>Dienas stacionārs (diennaktī)</b>		
22.4.	Ārstēšana ar valodas vingrinājumu palīdzību. Viens seanss 40 minūtēs individuāli (visi valodas traucējumi, izņemot dislālīju)	5,00	7,11	25.1.	Sociālas vai med. maksas gultas dienas izmaksas	11,22	15,96
22.5.	Valodas koriģējoša terapija, individuāls seanss, ilgums 60 minūtes	6,90	9,82	25.2.	Izmitināšanas izmaksas	5,00	7,11
22.6.	Valodas attīstības stimulēšana pirmsrunas periodā bērniem ar neiroloģiskiem attīstības traucējumiem	3,00	4,27	25.3.	Ēdināšana	2,00	2,85
22.7.	Logoritmika pacientiem ar organiskas dabas valodas traucējumiem	3,00	4,27				
<b>23.</b>	<b>Saimnieciskie pakalpojumi</b>						
23.1.	Bistamo atkritumu uzglabāšana un nodošana pārstrādei (1 kg)	1,50	2,13				
23.2.	Sterilizācijas pakalpojumi ar iepriekšējo instrumentu apstrādi - par viena autoklāva darbības reizi	2,40	3,41				

1 - bērniem no 12 gadu vecuma masiera pakalpojumi pēc pieaugušo cenrāža.

2 - ārpus Iecavas novada teritorijas papildus mājas vizītei jāmaksā par transporta pakalpojumiem, sākot no Iecavas novada robežas.

Likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 6. punkts nosaka, ka pašvaldības autonomā funkcija ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. Publisko aģentūru likuma 2. panta otrā daļa nosaka, ka pašvaldības aģentūra ir pašvaldības izveidota budžeta finansēta pašvaldības iestāde, kurai ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem ir noteikta kompetence pakalpojumu sniegšanas jomā, savukārt 17. panta otrā un ceturtnā daļa nosaka, ka pašvaldības uzdevumu īstenošana tiek nodrošināta, sniedzot maksas pakalpojumus saskaņā ar pašvaldības domes apstiprinātu cenrādi, kurā nosaka maksāšanas kārtību, likmes un atvieglojumus un ka pašvaldības aģentūras sniegtos pakalpojumus nosaka un to cenrādi apstiprina ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem. 8. oktobrī dome vienbalsīgi nolēma apstiprināt saistošos noteikumus Nr.14 «Par Iecavas novada domes pašvaldības aģentūras «Iecavas veselības un sociālās aprūpes centrs» maksas pakalpojumiem». **IZ**



# No izaicinājumiem nebaidās

**A:** Anta Kļaveniece

Virslieņnieku Daini Kravalu, Latvijas Republikas zemessardzes 54. inženiertehniskā bataljona 1. rotas komandieri, apbalvojumam Iecavas Gada cilvēks izvirzīja gan Iecavas zemessargi un bijušie jaunsargi, gan Iecavas vidusskolas direktore Agra Zaķe. Izcilais komandieris, karavīrs un skolotājs apbalvojumam izvirzīts par ilgu un uzticīgu kalpošanu valsts dienestā, Iecavas jaunatnes ilggadēju patriotisko audzināšanu un aktīvu iesaistīšanos novada sabiedriskajā dzīvē.

**- Kā tu juties, kad uzzināji par goda nosaukuma «Iecavas Gada cilvēks» piešķiršanu?**

- Jutos ļoti labi. Gandarījums ir par savu padarīto darbu un nevis viena gada garumā, bet ilgstoši. Vēl lielāks iepriecinājums, ka izvirzītāji ir mani bijušie jaunsargi.

**- Cik jaunsargu pavisam esi apmācījis?**

- Pirms kāda laika skaitīju – man viņi bijuši aptuveni 320. Pēdējo pāris gadu laikā gan nav bijis laika nodarboties ar jaunsargu audzināšanu un arī likumdošana pamainījās – ja nav pedagoga diploma, nedrīkst to veikt. Manuprāt, pietiktu tikai ar kursiem, jo, ja dedz par savu jomu, tad aizraut un nodot zināšanas nav grūti. Ceru, ka kaut kas mainīsies, jo no jaunsargu komandējošā sastāva esmu dzirdējis par ieceri, lai katrā novadā būtu vismaz viena jaunsargu vienība.

**- Kāds ir tavs ieguvums no darbošanās ar jaunsargiem?**

- Man šis posms dzīvē bija ļoti nozīmīgs – es savas zināšanas nodevu jauniešiem, viņi man savu jaunības eliksīru – vēlmes un idejas; mijiedarbībā sasniedzām mērķi. Priecē, ka daudzi no bijušajiem jaunsargiem ir izvēlējušies militāro karjeru un ir aktīvajā profesionālajā dienestā. Uzskatu, ka dienests armijā ir nepieciešams katram vīrietim, jo tas audzina raksturu, pacietību, subordonāciju. Armija iemāca, ka katrs uzticētais darbs ir jānovēd līdz galam, lai arī reizēm tas nepatīk vai ir slinkums. Ar to vēlāk nākas saskarties arī ģimenē, tāpēc labi, ja ir šāds treniņš.

**- Kad tev pašam radās interese par militāro jomu?**

- Bērībā katrs zēns ir spēlējies kariņū, taču mana īstā vēlme radās tikai pēc dienesta armijā, lai gan, tikko pārradies no armijas, biju nosolījies – nekad nebušu mi-

litārpersona. Dienēju Azerbaidžānā, tur gāja diezgan karsti. Taču tad Latvija atguva neatkarību, veidojās Latvijas armija, un arī manī pamodās patriotisma jūtas. Saprātu, ka varu būt noderīgs, jo armijas gaisa desanta vienībā apgūtās specifiskās iemaņas bija ļoti vajadzīgas, veidojot pirmās vienības Latvijas Zemessardzē. Sākumā gan biju nomērķējis uz Mobilā policijas pulka vienību, taču tolaik automašīnas man nebija, sabiedriskais transports kursēja ļoti reti, lai katru dienu izbraukātu uz dislokācijas vietu Jelgavā. Un arī pārcelties no Iecavas negribēju, man bija ģimene, mazs dēliņš. Sāku kā ārrindas zemessargs. Armija attīstījās, Zemessardzes 53. Bauskas bataljonu apvienoja ar Ogri, bet otrās reorganizācijas laikā 2002. gadā to pārdēvēja par inženiertehnisko bataljonu.

**- Tagad tu esi 54. inženiertehniskā bataljona 1. rotas komandieris. Cik daudz kareivju ir tavā pakļautībā?**

- 122 cilvēki – visa inženiertehniskā bataljona 1. rota. Latvijā tādas ir divas. Mans galvenais uzdevums ir apmācīt savus kareivjus tādā līmenī, lai uz viņiem var paļauties un viņi ir spējīgi strādāt patstāvīgi. Pēc katras sapulces saņem komandiera uzdevumus, regulāri notiek apmācības. Jāpiebilst, ka rotā esam tikai divi algoti cilvēki, kuriem dienests Zemessardzē ir pamatdarbs. Pārējie uzdevumus veic no darba brīvajā laikā.

**- Kas ir inženiertehniskā bataljona kareivju galvenie uzdevumi?**

- Kaujas apstākļos inženieru vienības ir tās, kas nodrošina pārējo kareivju mobilitāti - iekļūšanu objektos - vai pretmobilitāti, radot dažādus šķēršļus, lai pretinieki netiek tik ātri uz priekšu. Mierlaika situācijās ir dažādas – plūdi, ugunsgrēki, sagāzušies koki, veicam bīstamo torņu un ēku demontāžu, peldošu platformu un pontontiltu izbūvi. Nepalīdzam privātpersonām, bet valsts uzņēmumiem, pašvaldībām un sabiedrībai kopumā. Ja kāds grib aicināt mūs palīgā, jāraksta iesniegums Nacionālo bruņoto spēku (NBS) komandierim. Izvērtējam situāciju un, ja varam to paveikt, tad arī darām.

**- Kuri ir bijušie sarežģītākie nojaukamie objekti?**

- Vissarežģītākais objekts, kura demontāžu es pats projektēju, bija Gaiziņkalna tornis. Kolēģi jokoja, ka tas ir mans diplomdarbs pirms dembeļa. 12 cilvēki sešas dienas intensīvi strādāja, lai to demon-



**Dainis, veicot darba pienākumus, Ādažu poligonā (pa labi) un brīvajā laikā, ķerot kārtējo adrenalīna devu.**

**F:** no personīgā arhīva



tētu ar spridzināšanas metodi. It kā neliels, bet sarežģīts objekts, ņemot vērā tā izvietojumu, izmantotos materiālus, kritiena virzienu un citas nianšes. Galvenais, lai pēc sprādziena objekts nokrīt tur, kur ieplānots. Sarežģīti bija arī Daugavpili, kad vajadzēja uzspriecināt 28 metrus augstu elevatoru, no kura sešu metru attālumā atradās augstsprieguma elektrības apakšstacija, kas pusi Daugavpils apgādā ar elektrību. Kurš katrs spridzināšanu nevar veikt; vispirms kursos apguvu spridzinātāja iemaņas, bet tagad esmu spridzināšanas darbu vadītājs.

**- Vai spridzināšanas laikā ir nācies piedzīvot arī misēkļus?**

- Protams, jo viens ir uzspriecināt objektu mācību poligonā, bet pavisam kas cits – reālā objektā, kur ir daudz dažādu blakus ietekmju. Taču es no izaicinājumiem nebaidos. Neveiksmes mani rada vēl lielāku stimulu darboties labāk.

**- Kādi ir tavi nākotnes plāni saistībā ar dienestu?**

- Pēc gada un diviem mēnešiem mani gaida demobilizācija, jo būšu sasniedzis armijnieka maksimālo vecumu – 45 gadus, tāpēc pārāk lielu plānu nākotnei man nav. Katrā ziņā nedzīvoju ar apziņu, ka drīz būs pensija un tāpēc var neko nedarīt. Daudz darba esmu ieguldījis Iecavas hokeja klubā izveidē. Vēlos iekustināt Iecavas jauniešus, jo pašlaik liekas, ka visi viņiem domātie laukumi stāv tukši. Viņu brīvais laiks visbiežāk pāriet mājās, sēžot pie datora, taču es jauno paaudzi gribu redzēt fiziski attīstītu.

**- Vai tev šķiet svarīgi plānot savu ikdienu, savu dzīvi?**

- Nesen žurnālā «Klubs» izlasīju lielisku atziņu. Tās galvenā doma, ka nevajag rītu sākt ar sēdēšanu pie datora, lasot e-pastus, bet koncentrēties uz savu mērķi, citādi diena paiet pēc citu izvirzī-

tiem mērķiem, bet savējie paliks novārtā. Manuprāt, lai virzītos uz priekšu, ir jāsaplāno diena, nedēļa un pie tā arī jāturas. Tas disciplinē un liek arī saprast citiem, ka uz tevi var paļauties. Piemēram, ja ir tikšanās un ieplānoti darbi, tad tu noteikti būsi un izdarīsi, nevis aizbildināsies par neierašanos, jo radies kaut kas svarīgāks. Mani plānot iemācījusi armija, un tas pārgājis arī uz ikdienu mājās. Svarīgi ir plānotos darbus neatlikt, jo to vietā uzradīsies citi. Jo vairāk atliksi, jo vairāk sāks šķīst, ka darbi ir nepadarāmi.

**- Kā pāriet tavs brīvais laiks?**

- Brīvā laika ir diezgan maz. Papildus esmu noslogots ģimenes uzņēmumā, kas nodarbojas ar aktīvās atpūtas pasākumu organizēšanu. Tas ir peintbols, pirts, orientēšanās sacensības, korporatīvās sporta spēles. Mani lielākie palīgi šajā jomā ir sieva Gita un dēls Dāvis.

Mans vaļasprieks ir vienu reizi gadā kopā ar brāli un draugiem aizbraukt ķert butes. Katru nedēļu sēdēt ar makšķeri man nesānāk laika. Sestdienās, svētdienās parasti pirti jāuzņem viesi, pārējā laikā – darbs un mājās. Esmu jau tādā ritmā iegājis, ka ir pierasts. Drīzāk nevaru mierā nosēdēt. Smejos, ka lielākais soda mērs man būtu iespundēšana četrās sienās, kur nav nekā, ko darīt.

**- Kuri ir bijušie neizmirstamākie brīži tavā dzīvē?**

- Dzīves spilgtākos brīžus ir sagādājis pirmais lēcieni ar izpletņi 18 gadu vecumā un dēla piedzimšana. Tie ir pirmie, kas uzreiz ataut atmiņā. Man gan visu laiku patīk sevī adrenalīna līmeni uzturēt, izbaudīt tādus asākus piedzīvojumus. Spēju spriedzes situācijā saglabāt mieru un rīkoties adekvāti es uzskatu par īstenu vīrišķības pazīmi.

# Vadītājas talants atklājas cieņā pret cilvēkiem

**A: Anta Kļaveniece**

Mirdzu Brazovsku goda nosaukumam izvirzīja gan darba kolektīvs, gan domes priekšsēdētājs J. Pelsis. M. Brazovska pašvaldības aģentūru «Iecavas veselības un sociālās aprūpes centrs» vada kopš 2006. gada. Viņas vadībā aģentūra ir kļuvusi par mūsdienu un modernu veselības aprūpes iestādi, kāda ir reti kurā mazajā novadā. M. Brazovska iestādes vadīšanā izmanto pārdomātu finanšu politiku un iesaistās ES finansējuma apgūšanā, lai to sakārtotu un pilnveidotu.

Kad intervijā tikāties ar Mirdzu Brazovsku, pirms dažām dienām viņa bija saņēmusi Eiropas Gada cilvēka titulu, bet pēc dažām nedēļām bija gaidāms 18. novembra pasākums, kur Iecavas veselības un sociālās aprūpes centra direktorei pasniegs pašvaldības apbalvojumu - Iecavas Gada cilvēks.

Uzsākot sarunu, Mirdza atzīst - nevilto prieku par to, ka tikusi gan svešu cilvēku novērtēta, gan novada balvai pašas kolektīva izvirzīta, mazliet nomākusi sajūta, ka apbalvojumi un tituli nemazina rindas un cenas, lai cilvēki saņemtu veselības pakalpojumus. Viņa uzsver, ka vislielāko paldies esot pelnījis darba kolektīvs, jo panākumi iespējami, tikai strādājot komandā.

«Eiropas Gada cilvēka balvu bija dubultpatīkami saņemt Liepājā, kas ir mana dzimtā puse – ar vēju un jūras smaržu, un patīkamām atmiņām,» teic kādreizējā liepājniece, piekriždama reiz dzirdētam teicienam: «Liepāja – tas nav vienkārši. Tā ir gluži kā ticība, jo jūtu tai piederību arī tad, kad neesmu tur ilgi bijusi. Ar pilsētu mani saista draugi, kapi un atmiņas. Citi svētceļojumā brauc uz Meku, es – uz Liepāju. Reizi gadā cenšos apmeklēt abu vectēvu dzimto pusi un atdusas vietas. Arī Liepājas Latviešu biedrības nams, kurā notika apbalvošanas ceremonija, raisīja īpašas izjūtas. Atceroties tur kādreiz apmeklētās baleta stundas, gribējās izsliet taisnāku muguru.»

## Pirmā un vienīgā profesija - ārste

Kad Mirdza mācījās 3. klasē, ģimene pārcēlās uz Pilsrundāli. Interesanti bijis mācīties skolā, kas toreiz atradās Rundāles pilī. Lai gan muzeja pili vēl nebija, pa retam tur iegriezušies ekskursanti, kuriem skolēni vadījuši ekskursijas. Pēc Bauskas vidusskolas absolvēšanas Mirdza izvēlējās apgūt



**Mirdza sakuplojušās ģimenes vidū Rundāles pilī.**

**F: no ģimenes albuma**



**Septembrī pēc Ārstu biedrības 25 gadu jubilejas sanāksmes, parakstoties Brīvības pieminekļa Goda grāmatā.**

savu pirmo un arī vienīgo profesiju – ārste. 1980. gadā viņa absolvēja Medicīnas institūtu un savā pirmajā specialitātē par bērnu ārsti strādājusi arī Iecavā. Vēl tagad dažu pacientu grāmatīnās atrodami viņas tā laika ieraksti. Vēlāk specializācijas kursos rezidentūrā Mirdza apguvusi anesteziologa-reanimatologa prasmes, atzīstot, ka darba gadi šajā specialitātē bijuši papildīti un interesanti. «Kad bija jāsāk vairāk domāt pašai par savu veselību un jāatsakās no darba naktīs, 1995. gadā izveidoju Bauskas slimokasi, kas nodarbojās ar veselības aprūpes finansēšanu. Sākās mans administratīvā darba periods, taču arī tas vienmēr bijis saistīts ar veselības aprūpi.»

## No tabletēm pie izpratnes par pasaules kārtību

Tas, ka M. Brazovska nestrādā

par ārsti, netraucē viņai atjaunot zināšanas un regulāri sevi pilnveidot dažādās medicīnas jomās, apmeklējot kursus. Bagātā pieredze ļāvusi arī saprast, ka ne viss ir atkarīgs no akūtās medicīnas. «Paralēli jāļauj attīstīties arī alternatīvām ārstniecības metodēm,» uzskata Mirdza. «Kā piemēru varu minēt iestādē izveidoto sāls istabu, tējas, homeopātiju, adatu terapiju; tās ir lieliskas medicīnas palīdzības. Protams, cilvēkam ir vieglāk norīt tableti, nevis domāt, kā, ko un cik daudz tu ēd, cik daudz kusties, bet tas noteikti nav pareizi. Alternatīvā medicīna straujāk attīstīsies tad, kad cilvēki vairāk sāks ar izpratni par to domāt, vairāk gribēs izzināt sevi un pasauli sev apkārt. Zinu ļoti daudzus gadījumus, kad nekas cits nav līdzējis un vienīgā izeja ir bijusi tieši alternatīvā medicīna. Es vēlētos iedot cilvēkiem šo izpratni – ja nav vairs veselības, tad nav vairs nekā. Veselība ir lielākā bagātība. Dīvēl lielākoties to saņem tikai tie cilvēki, kas veselību jau zaudējuši.»

## Medicīnā svarīgākā ir cieņa pret cilvēku

No ārsta ikdienas M. Brazovska gan nekur tālu nav aizgājusi. IVSAC viņai nav vietnieka medicīnas jautājumos, tādēļ medicīnas trūkumu savā ikdienā iestādes vadītāja nejut: «Esmu Ārstniecības personu reģistrā, esmu sertificēta veselības aprūpes iestādes vadītāja, pie kuras kolēģi regulāri nāk konsultēties, kā rīkoties, ko darīt. Tāpat ik pa laikam esmu zināšanas papildinājusi un atsvaidzinājusi dažādos kursos, piemēram, paliatīvās aprūpes medicīnā. Tā, protams, nav aktīvā medicīna,

kur esi atbildīgs par konkrētu pacientu, tas vairāk ir mans devums konsultatīvā līmenī.

Veikt administratīvo darbu man palīdz tas, ka cienu cilvēkus. Diezgan bieži nākas risināt arī nepatīkamas situācijas. Ir gan pamatotas, gan nepamatotas pacientu sūdzības un saērcināti, slimi cilvēki, noguruši un pārstrādājušies mediķi. Tad nākas rūpīgi izvērtēt svaru kausus, jo viena pagale nekad nedeg, taču noteikti zinu, ka visas sliktās situācijas ir jāprot atrisināt ar cieņu. Nevari strādāt par mediķi, ja cilvēki tevi tracina. Veselības centra vadīšana nav viegls darbs, jo reizes, kad jūti gandarījumu par paveikto, ir gaužām retas. Biežāk tas ir riņķa dancis ap finansējumu, attiecībām, pakalpojumu klāstu. Mazie prieciņi, kas silda sirdi, ir reizes, kad izdevies pacientiem piedāvāt ko jaunu pakalpojumu klāstā, un paldies vārdi, kad izdevies kādam palīdzēt. Kaut vai ar padomu, jo bieži vien vērtīgākā ir informācija. Prieks ir tad, ja kolēģiem izdevies sakārtot savu dzīvi, kolektīvā piedzimst kāds bērniņš.»

## Bērni kļūvuši par draugiem

Mirdza uzsver, ka ārpus darba viņas prioritāte noteikti ir ģimene: «Tas ir vērtīgākais, kas ar mani ir noticis. Man ir mans stiprais balsts – vīrs Andris un trīs bērni – dēls un divas meitas. Viņi ir jau lieli cilvēki, un mūsu attiecības ir pāraugušas draugu līmenī. Tagad ģimeni kuplina arī znoti un vedekla, un divi mazbērniņi – astoņus gadus vecā Kristija un Kristers, kuram ir četri mēneši. Vismaz divreiz nedēļā cenšamies sanākt kopā – tas ir mans lielais dzīves gandarījums. Kopš komjaunatnes laikiem neesmu iesaistījies nekādā politiskajā darbībā, jo mana pārlicība ir, ka stipras valsts pamatā ir stipras ģimenes. Tikai stiprās ģimenēs var izaugt garīgi un fiziski veseli cilvēki ar brīvām, spēcīgām domām. Tie būs viņi, kas veidos mūsu valsti rīt. Tieši tādēļ uzskatu, ka mana galvenā sabiedriskā aktivitāte līdz šim ir bijusi ģimenes veidošana un labu bērnu izaudzināšana. Neesmu cieši pieturējies pie kādas konkrētas, piemēram, Makarenko, audzināšanas metodes, viņi vienkārši ir auguši mīlēti. Protams, man ir arī dārzs, jo esmu no tiem cilvēkiem, kam vajag iebāzt rokas zemē, lai novadītu negatīvo un gūtu pozitīvas emocijas. Taču es neesmu sabiedrības cilvēks. Nebraukšu uz Lielo talku, ja man pašai ir savs kaktiņš, savs stūrītis zemes, kas jāsakopj.»

**Dzimtā savs  
brīvības cīnītājs**

M. Brazovskas ģimenē nozīmīgi svētki ir 11. novembris. Tas ir arī veļu laiks, kad atcerēties savus tuvos. «Cenšamies aizbraukt uz Rīgas Brāļu kapiem, kur pie Mātes Latvijas ir apglabāts vīra vecāsmātes brālis - pie Ķekavas kritušais Latvijas brīvības cīņu dalībnieks Kārlis Dziļums. Vēlāk, atbraucot mājās, sanāk tāda pasēdēšana, kad ar lepmumu savās sarunās pieminam arī mammu un vecmammu, un citus vēl tālākus senčus, pārsīkstam vecos albumus, runājamies ar mazmeitu. Interesanti, ka viņas dzimšanas diena ir 3. maijā, tad nu sanāk, ka 4. maijā paceltais karogs ir arī viņas svinību dienai par godu.»

**Dzīvot  
ar prieku**

«Neesmu augusi dievbijīgā ģimenē, bet pēc 40 gadu vecuma sapratu, ka pasaulē eksistē kaut kas vairāk,» atzīst Mirdza. «Strādājot reanimācijā, bija reizes, kad pilnīgi identiskās situācijās vienu dienu cilvēks asiņo un viss notiek ne tā, bet citā - ir pilnīgs miers. Pēc tā varēja noteikt, kāda ir mēness fāze. Mēness fāzi var noteikt, arī izanalizējot neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta izsaukumus - cik to ir daudz un kāda ir izsaukumu specifika. Mēness ietekme ir jūtama uz mums visiem. Pabeidzu otru augstskolu - Pāvela Globas Maskavas astroloģijas institūta Rīgas filiāli, un mana izpratne sakārtojās. Daudzas šīs zināšanas ir bijušas mūsu senčos,

piemēram, mana vīra vectēva mājās pamata akmens ir ielikts tieši tā, kā to māca astroloģijā. Taču kādā brīdī esam šīs zināšanas pazaudējuši, uzskatot par liekām un nevajadzīgām.

Baidoties no slimībām un nāves, mēs paši negatīvo pievelkam. Jebkurš suns jūt, ka tu no viņa baidies, un viņš nāks tev uzbrukumā. Visas šīs likumsakarības darbojas arī pārējā dzīvē. Tāpēc es cenšos strādāt ar prieku un atbildības sajūtu, nevis ar cīņu un ciešanām. Dzīve paskrien ātri, tāpēc arī citiem iesaku - dzīvoji ar prieku! Arī dažādas problēmas var risināt nevis ar cīņu, bet pozitīvi domājot un strādājot.»

**Smeļas spēku  
tautasdziesmās**

Pēdējā laikā M. Brazovska sevi pilnveido, studējot tautasdziesmas: «Pašlaik lasu 1922. gadā izdotu krājumu, kuru sakārtojis pats Krišjānis Barons. Krājumā ir ne tikai tautasdziesmas, bet arī to skaidrojums un izcelsmes vietas norādes. Varu apgalvot, ka tautasdziesmas ir mūsu tautas mantras. Tas ir milzīgs mūsu spēks un bagātība, tikai jāspēj to novērtēt. Mana mīļākā tautasdziesma ir:

Man pieder tēvu zeme  
Ar visām atmatām,  
Man pašam kungam būt,  
Man pašam arājam.

Tā ir tāda apziņas mantra, kuru katram vajadzētu šad tad noskaidrot. Tu vari būt kungs, bet tev pašam jābūt arī arājam. Arī atmatas kādam ir jāsakopj un nevienam citam, bet tev pašam.» [Z]

# Kopā būšana līdz mūža galam



**Pauline un Rūdolfs Brūveri par sirsniģo sumināšanu siltus paldies vārdus vēltja domes priekšsēdētājam Jānim Pelsim un Dzimtsarakstu nodaļas vadītājai Edītei Jančonei. Svinību dienā smaragda pāris saņēma arī pašvaldības piešķirto naudas balvu, kuru piešķir iecavniekiem, kas laulībā nodzīvojuši 50, 55, 60, 65, 70 un 75 gadus.**

**A: F: Anta Kļaveniece**

**5. novembrī Smaragda kāzas svinēja Pauline un Rūdolfs Brūveri. Abiem aiz muguras 55 laulībā nodzīvoti gadi. Laiks paskrējis nemanot, taču paspēts gana daudz: gan nesavtīgi sevi vēltīt darbam, gan četrus mīļus un gādīgus bērnus izaudzīnāt, gan mazbērnus un jau mazmazbērnus sagaidīt.**

Jaunieši iepazinušies Stelpē kādā ballītē. Rūdolfs stāsta, ka «toreiz klubā vispirms rādīja filmu, bet pēc ķinīša tie paši kino meistari grieza skaņu plates ballītē». Abi dzīvojuši un strādājuši Beibežos - Rūdolfs par traktoristu, Pauline par lopkopēju, un, kā dzīvesbiedri smejas, «kopā maisoties arī samaisījušies». Rūdolfam patīcis, ka Pauline labi dejo, bet Paulinei - ka Rūdolfs ir strādīgs. Kāzu diena nav bijusi nekāda greznā - 1958. gada 5. novembrī briduši pa dubļiem uz Vecumnieku ciema padomi sarakstīties.

1975. gadā ģimene pārcēlusies uz Iecavu un abi sākuši strādāt putnu fabrikā. Rūdolfs atceras: «Man tie putni nepatika, darbs lielos putekļos, tāpēc aizgāju strādāt uz Lauktechniku par atslēdznieku - montēju jaunus traktoros pirms sūtīšanas un kolhoziem. Kad sabruka PSRS,

darba Lauktechnikā vairs nebija, sāku strādāt kooperatīvā, tad Ceļu daļā.» Pauline gan līdz pat pensijai turpinājusi strādāt putnu fabrikā. Darbavieta piešķīrusi dzīvokli, kur abi dzīvo vēl tagad. «Bērni katrs savā dzīvē, mēs trīsistabu dzīvoklī dzīvojam kā ķeizari,» teic Pauline.

Par ilgās kopdzīves noslēpumu gaviļnieki ar smaidu saka, ka viss ir vienkārši: «Parūc, parūc un atkal ir labi. Cik tad ilgi rūksi? Pārstāj un dzīvo tālāk.» Pauline gan piebilst, ka kopā dzīvošanai vajadzīga mīlestība un māka piekāpties: «Nevajag pirmajās dusmās uzreiz skriet projām, abiem jāprot piekāpties, jo viena pagale parasti nedeg. Mans uzskats - ja kopdzīve, tad līdz mūža galam. Nav jau arī laika strīdiem bijis, jo esam daudz strādājuši.» Rūdolfs apstiprina, ka Pauline vienmēr bijusi šīverīga un, «ja abi būtu bez darba mājās sēdējuši, droši vien strīdu būtu bijis vairāk». Tagad abu lielākā rosišanās notiek dārzā, kur izaug viss nepieciešamais. Pietiek pašiem, un arī bērniem kāds labums tiek. Viņi visi četri - Laima, Rasma, Sandra un Zigurds - joprojām uztur ciešu saikni ar vecākiem. Paulinei un Rūdolfam prieks, ka izdevies bērnos izaudzīnāt mīlestību, darbaprieku, prasmi nesūdzēties un gūt gandarījumu par katru dienu, kas nodzīvota. [Z]

## No izaicinājumiem nebaidās

➤ 9.lpp.

**- Vai, tuvojoties Lāčplēša dienai un 18. novembrim, tevī mostas patriotisms un svētku sajūtas?**

- Kā jau militārpersonai 11. novembris man noteikti ir svētku diena. Tikai divus no 22 dienestā pavadītajiem gadiem neesmu soļojis NBS vienību militārajā parādē, kas 18. novembrī notiek krastmalā Rīgā. Arī šogad pats nepiedalīšos, taču rotas kareivjus parādei sagatavošu. Kad soļoju parādē, domāju tikai par to, lai saglabātu soli, jo krastmalā ir vairākas vietas, kur veidojas atbalss, un tas rada apjukumu, kad viegli var nojaukt soļošanas ritmu. Man ir svarīgi, lai parādē soļojam no visas sirds un ar pilnu atdevi. Cilvēki to jūt un pēc tam novērtē ar labām atsauksmēm. Esam saņēmuši uzslavu arī no vadības - pirms diviem gadiem mūsu rota nesa NBS karogu parādes priekšgalā.

Mana pārliecība, ka Latvija ir

jāmil neatkarīgi no politiķu runām un veikuma. Diemžēl daudzi ir spiesti pamest šo zemi, jo izdevumi nemazinās, krājas parādi, bet darba nav. Aizbraucējus nenosodu, jo cilvēks vismaz tā izrāda savu vēlmi kaut ko vērst uz labu, nevis nolaiž rokas. Ir zēl, ka pie mums cilvēki un viņu prasmes netiek novērtētas. Tādēļ viņi aizbrauc, lai gan varētu celt mūsu valsts labklājību.

**- Kāds būtu tavs novēlējums iecavniekiem svētkos?**

- Svētkos un arī ikdienā visiem novēlu ticību, veiksmi un veselību. Ticību tādēļ, ka cilvēki pārāk daudz tiek mānīti ar tukšiem solījumiem un nekam vairs negrib ticēt. Taču tas, ka vari kādam uzticēties, ticēt dotajam solījumam, ticēt, ka nekļūsi par kāda negodīguma upuri, ir tik svarīgi. Domāju, ka aizraut cilvēkus un būt par rotas komandieri es varu galvenokārt pateicoties tam, ka man tic. Ja es apsolu, tad izdarīšu, vienmēr aizstāvēšu savējos. [Z]

